

# KURJER ZACHODNI

»ISKRA«

Dziennik polityczny, gospodarczy i literacki.

ROK XIX.

SOSNOWIEC,

ŚRODA, 19 WRZEŚNIA 1928 ROKU.

Nr. 259.

Prenumerata miesięczna

Zł. 3.50,

Konto czekowe P. K. O. — Warszawa — 61.553.

Cena egzemplarza 20 groszy.

## Krzyżacko-hakatystyczna mowa Hindenburga

Prez. Hindenburg uważa, że cały Górny Śląsk powinien należeć do Niemiec.

Opole, 18.9. (PAT) Prezydent Rzeszy Hindenburg, który rozpoczął w poniedziałek podróż po obszarze prze myślowym Górnego Śląska, zwiedził w ciągu dnia wczorajsze Zabrze, Gliwice, Wielkie Strzelce i Opole.

W Wielkich Strzelcach odbyła się na cześć prezydenta wielka manifesta cja, w której wzięli udział t. zw. strzelcy górnośląscy pod dowództwem b. komendanta Selbstschutzu gen. Hoofera.

Wieczorem prezydent regencji gór nośląskiej Proškego podejmował prezy denta Rzeszy bankietem, na którym prezydent Hindenburg

wygłosił mowę polityczną.

W mowie tej, która była odpowie dzia na toast prezydenta regencji Proškego, podnoszący ciężkie losy Górnego Śląska i przywiązanie pro wincji górnośląskiej do ojczyzny niemieckiej, prezydent Hindenburg oświadczył, że w manifestacjach o becnych widzi więcej niż uczczenie jego osoby, bowiem rozumie tę ma nifestację, jako potężne wyznanie przywiązania do państwa pruskiego i ojczyzny pruskiej, jako radosne podkreślenie przynależności ludno ści tego kraju do narodu niemiec kiego i do kultury niemieckiej.

Górny Śląsk — mówił dalej prezy dent Hindenburg — przez długi czas po wojnie znajdował się w niepewno ści co do losów swej przynależności państwowej. Powstania, podżegane z zagranicy i wnoszące niepokój, niszczyły życie i mienie ludności niemieckiej, unicestwiły wiele istnień i wyrządziły ciężkie szkody życiu go spodarczemu. Wbrew temu ciężkie mu losowi i nie zważając na ludzkie obietnice (!?), ludność Górnego Ślą ska dochowała w tych najcięższych czasach wierności swej ojczyźnie i zadeklarowała przed całym światem swą łączność z całością narodu niemieckiego, wypowiedziawszy się większością 60 proc. za pozostaniem przy Niemczech.

Ta deklaracja wierności — mówił prezydent Hindenburg — za którą w tej chwili również dziękuje z ca lego serca wszystkim, którzy w niej brali udział, była w ciężkich czasach roku 1921 jasnym promieniem i da wała nam nadzieję, że w uznaniu prawa samostanowienia o sobie, tak podkreślanego przez przeciwników z czasów wojny,

cały Górny Śląsk pozostanie przy Niemczech (!).

Będzie to dla nas, Niemców, naza wsze niezrozumiałe, że wbrew wy-

**Rewizyta p. Premjera  
U MARSZ. DASZYŃSKIEGO.**

Warszawa, 18-9. (Tel. wł.) Dzisiaj w południe premier Bartel rewizytował marszałka Sejmu, Daszyńskiego. Rozmowa trwała półtorej godziny i doty czyła spraw budżetowych i aprowiza cyjnych.

**Rokowania handlowe  
POLSKO - NIEMIECKIE.**

Warszawa, 18-9. (Tel. wł.) W związku z rokowaniami handlowymi polsko-nie mieckimi w ciągu dnia dzisiejszego o bradowały kolejno komisje: weteryna ryjna, węglowa i prawnicza. Po wstęp nym okresie rozważań komisje przystą piły do rozpatrywania meritum spraw.

nikom plebiscytu decyzja Rady Ligi w dniu 20 października 1921 r. przy znała Górny Śląsk w większej części Polsce i że wbrew wszelkie mu sensowi gospodarczemu jednolity, zrośnięty z sobą zarówno pod wzglę dem narodowym, jak i pod względem organizacji przemysłu teren mógł zo stać rozdarty

na dwie nierówne części.

Prezydent Hindenburg podniósł da-

lej, że po tem wszystkiem, co wydział i słyszał na Górnym Śląsku, może z zadowoleniem stwierdzić, że w ciągu niewielu lat dokonano na Górnym Śląsku olbrzymiej pracy odbudowy. Działalność techników niemieckich, duch przedsiębiorczości kupca niemieckiego, wysoki poziom pracy niemieckiego robotnika i rzemieślnika, wytrwałość niemieckiego rolnika, po partite przez t. zw.

pomoc graniczną ze strony Rzeszy i Prus,

dokonały w krótkim czasie rzeczy zdumiewających. Ze szczególnem za dowoleniem podniósł prezydent Hin denburg odbudowę narodową Gór nego Śląska i cieszy go to, że część ludności Górnego Śląska, mówiąca po polsku, aczkolwiek uległa w cza sie plebiscytu często obcym wpły wom, obecnie znów złączyła się prze konaniem wewnętrznym z większo ścią ludności Górnego Śląska. Lu dność, mówiąca po polsku, może być pewna, że rząd niemiecki uważa za swój obowiązek szanowanie (!?) za wsze nie tylko prawa mniejszości, zagwarantowanego przez ustawy, lecz także wszystko to, co dzisiejszy świat kulturalny uznaje za ogól ne prawa mniejszościowe, dać tej ludności i mniejszości traktowań na równi ze wszystkimi innymi obywa telami. (O tem coś wiemy — przyp. Red.). Prez. Hindenburg zakończył swą mowę oświadczeniem: „Tego co od nas oderwano, nie możemy zapo mnieć, i nie można tego przeboleć, jednak cośmy objeli, chcemy dalej popierać i rozwijać“.

(Typowo hakatystyczne przemówi enie, z posmakiem krzyżackiej brutalności Hindenburga nie wymaga komentarzy. Apetyt prezydenta niemieckiego na polski Górny Śląsk powinien być jedynie ważnym ostrze żeniem dla nas na przyszłość i spowo dować większy wysiłek zmierzający do silnego zespolenia Górnego Ślą ska z Macierzą. Zaś na zadowolenie Hindenburga z wynarodowienia Po laków na Śląsku Opolskim, należałoby odpowiedzieć wznowieniem akcji kulturalno - oświatowej wśród nie szczesnych Polaków pozostających pod butem pruskim. — Przyp. Red.).

**10-ciecie obrony Lwowa  
ZJAZD Z CAŁEJ POLSKI.**

Lwów, 18-9. (Tel. wł.) W listopadzie bieżącego roku Lwów będzie obchodził 10-tą rocznicę zwycięskich walk o przy należność swoją do Rzeczypospolitej. Inicjatywa obchodu wychodzi ze Związ ku obrońców Lwowa. Wedle projektu część uroczystości odbędzie się 31 paź dziernika, 1 i 2 listopada, część zaś 21 i 22 listopada, przyczem główny ciężar będzie położony na dwa ostatnie dni.

Na uroczystości listopadowe w bieżą cym roku spodziewany jest tłumny zjazd gości z całej Polski. Zgłoszono już kilka wielkich wycieczek, m. in. ze Ślą ska i z Poznańskiego.

**Kryształowy serwis  
DLA KONOPACKIEJ.**

Praga, 18-9. (PAT.) W poniedziałek odbył się tu bankiet, wydany na cześć polskiej drużyny lekkoatletycznej, na którym byli obecni konsul polski dr. Lu baczewski, przedstawiciele czechosło wackich sfer sportowych, prasa itd. W czasie bankietu odbyło się rozdanie na gród zawodnikom polskim. Zawodnicy -olscy otrzymali puchar przewodni mi nistra Zaleskiego i dwa puchary krysz tałowe. Konopacka otrzymała kryszta łowy serwis.

**Dżuma w Egipcie  
ZANOTOWANO 22 WYPADKI.**

Kair, 18-9. — Prasa egipska podaje, że ostatnimi czasy zarejestrowano we wnętrzu Egiptu 22 wypadki dżumy, z których 8 śmiertelnych.

**XVII. PRASKIE TARGI MIĘDZYNARODOWE  
W P R A D Z E  
Czechosłowacja**

od 25-IX-1928 do 2-X-1928.

Ulgą 33 proc. na kolejach Państwowych w Czechosłowacji i w Polsce, jakoteż 25 proc. na kolejach niemieckich. Wizum wjazdowe bez opłaty.

Informacje i legitymacje udziela Wicekonsulat Republiki Czechosłowackiej w Katowicach ul. Mickiewicza 14.

### Poprawa bilansu handlowego Bierne saldo wynosi jeszcze 64 milionów złotych.

Warszawa, 18-9. (Tel. wł.) Według tymczasowych obliczeń głównego Urzę du statystycznego, bilans handlowy za sierpień przedstawia się następująco:

Przywieziono ogółem 422.256 ton na ogólną sumę 258.774 tys. zł.

Wywieziono ogółem 1911202 ton na ogólną sumę 196.655 tys. zł.

Bierne saldo bilansu handlowego wy nosi przeto 62.441 tys. złotych, czyli o 24 miliony złotych mniej, aniżeli w lipcu.

Poprawa bilansu handlowego spowo dowana została zmniejszeniem wartości przywozu o 29.421 tys. zł. Wywóz wy kazał również małe zmniejszenie o 5.189 tys. zł.

W porównaniu z lipcem zwiększył się wywóz jaj o 4.049 tys. zł., jęczmienia o 1.059 tys. zł., węgla o 7.240 tys. zł.

Zmniejszył się wywóz cukru o 3010

tys. zł. i masła o 5255 tys. zł. itd.

W przywozie największe zmniejszenie bo o 22.205 tys. zł. zaznaczyło się w grupie artykułów spożywczych, następnie w grupie metali o 4780 tys. zł., maszyn i aparatów o 5064 tys. zł.

Ogólna suma przywozu towarów w grupie włókienniczej nie uległa zmianie. W grupie tej przywieziono więcej ba welny o kwotę 5795 tys. zł.

**Konferencje wojewodów  
Z MIN. SKŁADKOWSKIM.**

Warszawa, 18-9. (Tel. wł.) W dniu dzisiejszym min. Składkowski przyjął de legację z powiatu Oświęcimskiego i gó rali z Zakopanego. Poza tem p. minister konferował w sprawach służbowych z wojewodami: poznańskim, kieleckim, lwowskim, wileńskim i wołyńskim.

Za duszę

**Ś. p. HENRYKA CZECZOTTA  
profesora Akademji Górniczej**

odbędzie się msza św. żałobna w kościele parafjalnym w Niwce w czwartek 20 września o godz. 9 ej rano, na którą zapraszają Jego uczniów, kolegów i przyjaciół

**Inżynierowie — górnicy  
Towarzystwa Sosnowieckiego.**













# PALTA DAMSKIE jesienne i zimowe



w kolosalnym wyborze gatunków i fasonów  
**MODELE** poleca  
**„WAWEL”**  
1-go Maja 21 obok Sądu Okręgowego.

## Crem „Lactolin”

nagrożony złotym medalem na wystawie w Paryżu

Kto crem „Lactolin” używa Ten bezwzględnie piegów Plam i wszelkich defektów Cery się wyzbywa. 5267

**Ządać wszędzie.**



MATKI! Zadzajcie w aptekach i drogeriach higienicznej przysypki dla dzieci „PUDER DZIDZI” (z Kogutkiem, utrzymującej ciało dziecka w zdrowiu i czystości. 6382

### Drobne ogłoszenia.

#### Kupno i sprzedaż.

Maszynę bębentową krytą z czterema saufładami i zwykłą bębentową używaną Slogera krawlecka bardzo tanio sprzedam na dogodnych warunkach. Sosnowiec Sielec, Sielecka 27, Pelsk 5302

Sklep kolonialny sprzedam zaraz lub pryncypalnie spółka fachowca. Wiad. Mysłowice Pszczyńska 19. 5303

Sprzedam transmisję dwie ręczne, jedną pasową, wiertarkę, szlifierkę, wentylator, nożyce, gwintowalce i inne narzędzia ślusarskie, komina żelazny. Budo Sosnowiec Majowa 6 5312

#### Posady i prace.

Potrzebna bufetowa znająca zawód restauracyjny zgłaszać się do bufetu II klasy. 5309-2

Potrzebny zdolny czeladnik, rymarzki od zera. Władysław Gissa przy kop. „Kazimierz”. 5293-3

Potrzebny pracownik fryzjerski od 1 października Sauczek Dąbrowa 3 Maja 5308-3



## ADAM HESSE

Sosnowiec, ul. Orła 11, tel. 4-58

### Przedsiębiorstwo

BLACHARSKO - DEKARSKIE

przyjmuje wszelkie roboty w zakresie blacharstwa i dekarstwa wchodzące w materiałach własnych i powierzonych

Posiada na składzie w dużym wyborze WAN Y NASIADÓWKI I WANIEŃKI DZIECINNE, oraz LATARNE POWOZOWE SPECJALNOŚĆ: krycie dachów blachą, dachówką i tekturą smółkową, konserwacja dachów. 5253

POSIADA NA SKŁADZIE:

**BAKI na benzynę do samochodów osobowych i ciężarowych, benzyniarki, bańki na olej oraz oliwiarki**

CENY UMIARKOWANE. WYKONANIE PUNKTUALNE

Magazyn Biawatny  
**WACŁAW MIESZAŁSKI**  
Sosnowiec, Hale Rozwoju.

**KOŁDRY** z własnej pracowni  
kolosalny wybór  
Dogodne warunki płatności

#### Nauka i wychowanie.

Uczeń wyższej klasy gimnazjum udziela lekcji w zakresie klas niższych. Wiadomość w administracji. 5305

Szwajnia N.O.K na Dębowej Górze przyjmuje zapisy uczennic do nauki kroju, szycia, haftu itp. Ul. Strzelecka Nr. 8 od 4 - 7 po południu. 5311

**DYPLOMOWANY** nauczyciel łaciny, przygotowuje do egzaminów z ośmiu klas, uczy zaniedbanych. Wiadomość: Dekerta 8 Filus od godz. 15-16. 5300 4

#### Lokale.

Inżynier poszukuje 2-3 pokoi z kuchnią niedaleko dworca w Sosnowcu. Zgłoszenia Kurjer Zachodni pod „Pośrednictwo wykluczone”. 5391-8

Potrzebny pokój umeblowany Srodula lub Pogoń. Zgłoszenia do Kurjera Zachodniego pod „D 3”. 5279 2

### OGŁOSZENIE.

Dyrekcja Robót Publicznych w Kielcach ogłasza przetarg ustny na sprzedaż 4-ch używanych samochodów osobowych:

- 1) mf „Oryks”, torpeda, czterosobowy, czterocylindrowy, Cena wywoławcza 500 zł.
- 2) mf „Minerwa”, torpeda, szóstosobowy, czterocylindrowy, Cena wywoławcza 500 zł.
- 3) mf „Hotchkiss”, torpeda, sześćosobowy, czterocylindrowy, Cena wywoławcza 150 zł.
- 4) mf „Loreley”, torpeda, czterosobowy, czterocylindrowy, Cena wywoławcza 100 zł.

Przetarg odbędzie się w dniu 26 września 1928 roku o godzinie 12 w południe w gmachu Starostwa w Będzinie. Samochody oglądać można w dniu przetargu między godziną 8 a 11,30 przedpołudniem w Powiatowej Komendzie Policji Państwowej w Będzinie.

Przed przystąpieniem do przetargu winni licytanci złożyć na ręce urzędnika przeprowadzającego przetarg, wadium, w wysokości 5 proc. ceny wywoławczej, które zostanie bezwzględnie po ukończeniu przetargu zwrócone. 5313

w. z. Dyrektor Robót Publicznych  
(—) inż. TELATYCKI.

## Magistrat m. Będzina ogłasza KONKURS

NA POSADĘ:

- 1) technika z praktyką wodociagową (wykonywanie planów szczegółowych, praktyka przy budowie),
- 2) kreślacza do planów architektonicznych,
- 3) kreślacza do planów inżynierskich.

Warunki do umowy.

Oferty należy przesyłać do Magistratu m. Będzina do dnia 29.IX 1928 r. włącznie. 5280

KINO „ZAGŁĘBIE”  
dawniej  
Kino-Teatr „Udziałowy”

Od poniedziałku 17 września  
**„Gdy wiosna życia przemówi”**  
Dramat erotyczny w 10 aktach. — W roli tytułowej LEE PARRY.  
Nad program:  
**„PANOWIE I PANIE CZAS SIĘ UBEZPIECZYĆ”.**

Następny program  
**„Dzieweczka z pudełkiem”**  
w rol tytułowej ANNA STEN.  
Czołowy film najnowszej produkcji sowieckiej w wykonaniu najwybitniejszych artystów Moskiewskiego Teatru Artystycznego po raz pierwszy ukazujący szczegóły z życia dzisiejszej Rosji Sowieckiej

#### CENY PRENUMERATY:

Prenumerata miesięczna z odnoszeniem do domu lub z przesyłką pocztową  
**3 Zł. 50 gr.**  
Prenumerata zagraniczna miesięcznie 7 Zł.  
Cena egzemplarza 20 groszy.

#### CENY OGŁOSZEŃ:

Przed tekstem (Pierwsza strona) za wiersz mm 1-famowy układ 4-szpaltowy 60 gr.	Matrymonialne 15 gr. za wyraz. Ogłoszenia ozdobne i tłustym drukiem podwójnie. Zagraniczne 100 proc. droższe.
W tekście . . . . . 45	W numerach niedzielnych i świątecznych ceny o 25 proc. droższe.
W tekście, w kronice . . . . . 60	Ogłoszenia z układem tabelarycznym o 25% droższe.
Za tekstem . . . . . 5	25
Nekrologi do 200 wierszy 50% taniej.	Za terminowy druk, oraz za przestrzeganie miejsca ogłoszeń, administracja nie odpowiada.
Drobne ogłoszenia do 20 wyrazów 10 gr. za każdy wyraz, powyżej 20 wyrazów 25 gr. za każdy wyraz od początku. Najmniej 1 zł.	Każda nowa podwyżka obowiązuje już wszystkie przyjęte ogłoszenia do zmiany cen bez uprzedniego zawiadomienia.

Sosnowiec: REDAKCJA: Piłsudskiego Nr. 4. Telef. Nr. 64.  
ADMINISTRACJA: Dęblińska Nr. 1. Telef. Nr. 73.

Filje i agentury własne: Będzin, Małachowskiego 7. — Dąbrowa, Sobieskiego 8, telef. 1-25. — Zawiercie, 3-go Maja 27. — Grodziec, Będzińska.

Redaktor: TADEUSZ OPIOLA.

Druk. „Kurjera Zachodniego” w Sosnowcu. Dęblińska 1.

Wydawcy: Sp. Akc. „KURIER ZACHODNI”.

#### Różne.

Skład spożywczy w większej ilości. Słow. ści przemysłowej na G. Śląsku od zaraz do wynajęcia. Zgłoszenia pod „P. C. 22” do Adm. niniejszego pisma. 5285-2

#### Zgubione dokumenty.

Dawid Słodczyk zgubił książkę wolską wydaną przez PKU. Sosnowiec. 5288-3

Ludwik Czernik zgubił portfel zawierający pieniądze dowód osobisty wydany przez starostwo Będzin książkę wojskową wydaną przez PKU. Sosnowiec, prawo jazdy sioferkiej Nr 580 i różne dokumenty. Łaskawy znalazca wróć dokumenty, a pieniądze zatrzyma. 5283-2

Abram Guterman, zgubił kartę powołania wydaną PKU. Sosnowiec. 5301-3

Dzieci Antoni zgubił świadectwo szkolne wydane przez kierownika szkoły w Nivce. 5297

# PALTA MĘSKIE

gotowe i na zamówienie  
jesienne i zimowe

poleca

## „WAWEL”

Sosnowiec, 1-go Maja 21 obok Sądu Okręgowego